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ANOTACE

Cílem bakalářské práce je zasadit specifický typ obrázkových knih, zvaných wimmelbuch, do

širších souvislostí v rámci literatury pro děti. Na konkrétním příkladu (série wimmelbuchů

Rotraut Susanne Bernerové) bakalářská práce poukazuje, jak je možné tento specifický typ

knih využít k rozvoji čtenářské pregramotnosti.
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ANNOTATION

The goal of my bachelorʼs thesis is to put the specific type of picture books, so called

wimmelbook, into a broader context of the childrenʼs literature. On the concrete example of

wimmelbooks by German illustrator Rotraut Susanne Berner, my thesis shows, how it is

possible to use this spcific type of books for development of reading preliteracy.
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ÚVOD

Před několika lety se mi dostala do rukou kniha „Jaro“ od německé spisovatelky

Rotraut Susanne Bernerové. Byl to dárek pro naši malou dceru Emu, která se v tu dobu právě

narodila. Byla to tedy její první kniha. Již při prvních prohlíženích mě kniha velmi zaujala,

a když jsme doma zjistili, že vychází i další díly, všechny jsme je postupně dokoupili. Po roce

a půl dostala Ema další dárek: dvě knihy od Dicka Bruna o malé králičí slečně Miffy. V té

době jsem netušila, že tyto knihy patří mezi nejkvalitnější knihy určené nejmenším dětem,

které lze na českém knižním trhu vůbec získat. Knih, které jsou určeny dětem do tří let, není

přitom málo. Například internetové knihkupectví Kosmas dnes nabízí přes 600 titulů. Tyto

knihy se však výrazně liší svou kvalitou a o to větší nároky to klade na rodiče a učitele, jak

kvalitní knihy rozpoznat.

Později jsem zjistila, že knihy Rotraut Susanne Bernerové náleží do jednoho

speciálního typu beztextových obrázkových knih, který je v zahraničí nazýván jako

wimmelbuch. Zrodil se nápad a wimmelbuch se stal tématem mé bakalářské práce. Velice mě

ovlivnil odborný článek Cornelie Rémiové „Reading as Playing“ (Rémi, 2011), ve kterém

autorka představuje wimmelbuchy v souvislosti se čtenářskou pregramotností. Odborný

článek je úzce zaměřen, věnuje se pouze jednomu dílčímu tématu. Rozhodla jsem se zasadit

tento specifický typ dětských knih do širšího teoretického rámce a českého kontextu. Protože

se bakalářská práce věnuje čtenářské pregramotnosti, bylo potřeba zabývat se také výchozími

pojmy: čtenářská gramotnost a čtenářská pregramotnost. V textu jsem uvedla několik definic

čtenářské gramotnosti, které vysvětlují, co pojem znamená, již méně se pak zabývají jejím

všeobecným významem. Existují různé interpretace gramotnosti, přičemž konflikty mezi nimi

vznikají právě při vymezování smyslu gramotnosti. Například funkcionální výklad spatřuje

význam zvyšování úrovně gramotnosti zejména v ekonomickém rozvoji společnosti, jiný

koncept, tzv. kritický výklad, klade potom důraz především na emancipaci člověka a rozvoj

občanské demokratické společnosti (Rabušicová, 2002). Významu gramotnosti jsem se

věnovala poměrně dlouho. Zjistila jsem, že nelze tento problém vtěsnat do několika úvodních

odstavců. Lze zde zmínit pouze základní postoj, ze kterého vycházím. Gramotnost považuji za

lidský nástroj a ten se jako každý nástroj dá využívat k dobrým účelům, dá se však také

zneužívat. Morální výchova by tak měla být gramotnosti nadřazena. Dále gramotnost

a čtenářská gramotnost nemusí přispívat pouze ke zvyšování ekonomického postavení, ale

také k duševnímu a duchovnímu rozvoji. Ne nadarmo se říká, že knihy jsou duševní potravou.

Zde se již dotýkám otázky po štěstí člověka. Nelze zaručit, že každý gramotný člověk bude
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šťastný. Domnívám se však, že pokud člověk své schopnosti nevyužívá pouze pro materiální

obohacení a moc, ale také pro duševní a duchovní rozvoj svůj i společnosti, je zde větší

pravděpodobnost, že bude přece jen šťastnější.

O čtenářské gramotnosti i pregramotnosti, tedy gramotnosti, která se věnuje čtenářství

u dětí předškolního věku, existuje mnoho odborných publikací a studií. V teoretické práci

uvedu dvě teoretické koncepce, které jsou obecně považovány za výchozí pro rozvoj

čtenářské gramotnosti. První koncepcí bude Piagetova teorie kognitivního vývoje, druhou

Vygotského sociokulturní teorie. Jako třetí koncepci uvádím teorii literární socializace

rozšiřující kognitivní pohled o emocionální a motivační složku, která je pro rozvoj čtenářské

pregramotnosti podstatná.

Ve výzkumu čtenářské pregramotnosti se klade častá otázka, které složky čtenářské

pregramotnosti jsou nejdůležitější nebo které složky by se měly rozvíjet jako první.

V současnosti převládá názor, že pro rozvoj čtenářské pregramotnosti je optimální souběžný

rozvoj jednotlivých složek. Otázkou však zůstává, co vše čtenářská pregramotnost v sobě

zahrnuje. Existují různá pojetí čtenářské pregramotnosti, která se odlišují právě ve výčtu

jejích složek. V textu uvádím tři různé koncepce, přitom jeden model (Van Kleeckové) se

snaží o jistou hierarchii ve významu složek.

Méně se pak český výzkum věnuje samotným knihám. Obecně se přijímá tvrzení, že

kniha stále zůstává nejdůležitějším prostředkem v rozvoji čtenářské pregramotnosti. Vyvstává

zde však otázka, které knihy jsou pro rozvoj čtenářské pregramotnosti vhodné. První knihou,

s kterou se dítě obvykle poprvé setkává, je obrázková kniha. Vymezením pojmu obrázková

kniha začíná druhá část bakalářské práce. V současnosti je na knižním trhu obrovské množství

obrázkových knih. Mnozí odborníci se také snaží tyto obrázkové knihy kategorizovat, tj.

uspořádat je do systému. Kategorizací vzniklo již mnoho, liší se různými hledisky, tj. různým

výběrem kritérií pro třídění. Odlišné kategorizace přinesly velké množství označení pro různé

typy obrázkových knih. To svědčí o tom, jakou rozmanitost mohou obrázkové knihy nabízet.

V textu se kategorizaci obrázkových knih do hloubky nevěnuji, neboť by to bylo nad rámec

této bakalářské práce. V souvislosti s praktickou částí jsem vybrala pouze dva specifické typy

obrázkových knih: (1) knihy konceptů a (2) beztextové obrázkové knihy s příběhem. Oba

uvedené typy, stejně jako další specifický typ, tzv. wimmelbuch, se řadí mezi beztextové

obrázkové knihy (angl. wordless picturebook).

Třetí část je již věnována hlavnímu tématu – wimmelbuchu. V první kapitole této části

vymezuji termín wimmelbuch. V druhé kapitole se věnuji jeho historickému vývoji. V třetí
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kapitole představuji přínos tzv. „klasických“ wimmelbuchů pro rozvoj čtenářské

pregramotnosti. Ve čtvrté kapitole se již věnuji konkrétním knihám Susanne Bernerové.

V posledních třech kapitolách pohlížím na wimmelbuch z dalších hledisek, čímž chci

poukázat na další výhody wimmelbuchu v souvislosti s rozvojem čtenářské pregramotnosti.

Čtvrtá kapitola se velmi krátce dotýká vývoje českého knižního trhu, především

v souvislosti s knihami určenými nejmenším dětem.

V zahraničí existuje mnoho odborných studií, které se zaměřují na beztextové

obrázkové knihy v souvislosti s rozvojem čtenářské pregramotnosti a gramotnosti. V našem

prostředí tato oblast není téměř vůbec zkoumána. Bakalářská práce může sloužit jako jeden

z příspěvků zaplňujících toto „prázdné místo“.
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1. ČÁST: ČTENÁŘSKÁ GRAMOTNOST A PREGRAMOTNOST

1.1 POJEM ČTENÁŘSKÁ GRAMOTNOST A DALŠÍ DÍLČÍ GRAMOTNOSTI

Předložená práce se bude věnovat využití obrázkových knih v rozvoji čtenářské

pregramotnosti. Je proto důležité vymezit hierarchicky nadřazený pojem čtenářská

gramotnost. Dále bych chtěla krátce uvést ještě další dílčí gramotnosti, které se čtením

obrázkových knih rovněž rozvíjejí. Těmto gramotnostem se již v dalším textu nebudu

věnovat, s výjimkou vizuální gramotnosti, a i u ní to bude pouze okrajově.

1.1.1 Čtenářská gramotnost


[…]


a kontextové.27 Z toho lze vyvodit, že wimmelbuchy jsou ideální knihy pro raný rozvoj

čtenářské pregramotnosti. Protože však wimmelbuchy rozvíjejí pouze ve velice malé míře

složky, které patří do fonologické a ortografické domény, nelze tyto knihy pokládat za jediný

prostředek pro celkový rozvoj čtenářské pregramotnosti.

Podobné výsledky lze sledovat i u modelu čtenářského kontinua, ve kterém se raný

předčtenář zajímá především o obrázky, zatímco předčtenář hravý a experimentující již začíná

více vnímat i textovou složku. Ačkoliv průzkum Rémiové ukázal, že zájem o wimmelbuchy

27 Hledání souvislostí patří také mezi základní čtenářské strategie. Pojem čtenářská strategie se objevuje
v odborné literatuře až v posledních letech, a to zejména v souvislosti se čtenářskou gramotností, mnohem méně
se používá v oblasti výzkumu rozvoje čtenářské pregramotnosti. Čtenářská strategie označuje vědomý a cílený
pokus kontrolovat a modifikovat čtenářovo dekódování textu, porozumění jednotlivým slovům i celému textu
(Afflerbach et al., 2008). Objevují se však stále nové studie, které dokazují význam rozvoje některých
čtenářských strategií již v období pregramotnosti. Je zřejmé, že pro rozvíjení strategie hledání souvislostí jsou
knihy Bernerové ideálním prostředkem. Souvislosti lze zde hledat na úrovních dítě-obraz, obraz-obraz a obraz-
svět. Více o čtenářských strategiích v předškolním období např. ve studii Gregoryové a Cahillové (2010) nebo
v čerstvě obhájené diplomové práci Rybárové (2016).
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často přetrvává i v čase školní docházky dítěte, je potřeba předkládat dětem i další typy

dětských knih, například obrázkové knihy, ve kterých už je více textu.

Pro raný rozvoj čtenářské pregramotnosti je však nejdůležitější složkou pozitivní vztah

ke knihám a čtení. V bakalářské práci jsem této složce věnovala jednu kapitolu, opět

v souvislosti s wimmelbuchy. Představila jsem důvody, proč jsou wimmelbuchy vhodnými

knihami pro utváření tohoto pozitivního vztahu. Navíc v knihách Bernerové lze nejenom

pozorovat, ale i pocítit lásku ke knihám a čtení.

Vhodným užíváním specifického typu beztextových obrázkových knih wimmelbuch,

především pak knih Bernerové, lze přispět k optimálnímu rozvoji čtenářské pregramotnosti

u nejmenších dětí. Upozornila jsem na to, že knihy obecně, tedy ani obrázkové knihy, nemají

nahrazovat výchovné působení rodičů. Wimmelbuchy, pokud mají být patřičně účinné, kladou

poměrně vysoké nároky na zprostředkovatele, neboť základní činností je zde vzájemná

komunikace mezi zprostředkovatelem a dítětem. Ta vyžaduje dostatek času, koncentraci,

trpělivost a jisté úsilí ve slovním vyjadřování.

Díky mezinárodním výzkumům čtenářské gramotnosti (např. PISA, PIRLS) se pojem

čtenářská gramotnost dostává do povědomí širší veřejnosti. Zároveň produkce velkého

množství knih na knižním trhu, které jsou určené nejmenším dětem, sugeruje rodičům

správný pocit, že s knihami by se mělo dítě seznamovat již od útlého věku. Na otázky, jakým

způsobem by mělo toto uvádění do světa probíhat a které knihy jsou pro nejmenší děti

nejvhodnější, se však ptá málokdo. Mnohá nakladatelství nevalné kvality k těmto otázkám

nejenom nepobízejí, nýbrž se naopak podbízejí pravidelnými akcemi slev a nabízením lacině

líbivých obrázkových knih. K pojmu čtenářská gramotnost Košťálová uvádí také uměleckou

rovinu. Obrázkové knihy s uměleckou kvalitou (zejména v obrazové, ale i textové složce) se

řadí mezi bilderbuchy. Rozvoji umělecké gramotnosti v souvislosti s obrázkovými knihami

pro nejmenší děti jsem se věnovala pouze okrajově, neuváděla jsem hodnotící kritéria, která

by určovala uměleckou kvalitu obrázkových knih. Přesto pokládám za velmi důležité tuto

dimenzi nepodceňovat a snažila jsem se ve své práci představit ty knihy, které mezi

bilderbuchy patří, ať už to byla tvorba Dicka Bruna, „Kouzelný polštář“ Kateřiny Sechovcové

a především velkolepý wimmelbuchový projekt Susanne Bernerové.

V knihách Bernerové lze vnímat čas i z jiných pohledů než jako roční období, denní

dobu nebo jako sekvenci obrázků tvořící příběh. Obrazy zobrazují čas práce i čas volný.

Hranice mezi těmito časy je tu však setřena zejména proto, že ať už postavy pracují v různých

zaměstnáních nebo si právě užívají volno, působí radostně a klidně. Veškerá činnost je zde
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naplněna smyslem. Volný čas je představen především jako prostor pro setkávání se s rodinou

a přáteli. V městečku však žije muž, který snad jako jediný věří, že čas jsou peníze. Muž

telefonuje nebo pracuje u notebooku, působí přetíženě a nespokojeně, nemá čas se věnovat ani

své přítelkyni, je osamocen. Knihy Bernerové jsou velice mladé a teprve čas ukáže, jak velký

vliv budou mít na naše děti (i na nás zprostředkovatele), nejen z hlediska čtenářské

gramotnosti. Doufejme, že se časem nezapomene na to, že tyto knihy nezobrazovaly svět,

jaký ve skutečnosti je, ale byly především velkou vizí pro to, jaký svět být má, a že si za

několik desítek let nebudeme mylně myslet, že v dobách Rotraut Susanne Bernerové bylo

krásně.
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