# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

## vedoucí práce

Autorka BP: Iveta Lomáková

Název BP: Využití beztextové obrázkové knihy, tzv. wimmelbuch, k rozvoji čtenářské pregramotnosti

Posudek zpracovala: PhDr. Veronika Laufková, Ph.D.

### **Text posudku:**

Bakalářská práce Ivety Lomákové si klade za cíl zasadit specifický typ obrázkových knih, zvaných wimmelbuch, do širších souvislostí v rámci literatury pro děti. Autorka, byť studentka oboru Vychovatelství, si vybrala téma literární, ale nadmíru aktuální – beztextové obrázkové knihy. Tyto knihy totiž sehrávají zásadní roli při vstupu dětí do světa knih. Velmi bych chtěla ocenit její zcela samostatný a pečlivý přístup, který po celou dobu zpracování práce uplatňovala.

Cíl práce formulovala adekvátně a jasně. Její práce má promyšlenou strukturu a výklad je logicky strukturovaný.

**V teoretické části** prokázala schopnost systematicky pracovat s odbornou literaturou a orientaci v současném knižním trhu na poli dětské literatury. Vymezila všechny pojmy, které souvisí s tématem její práce (čtenářská gramotnost, čtenářská pregramotnost, obrázková kniha, bilderbuch, knihy konceptů) v širší souvislosti. Projevila schopnost pracovat s velkým množstvím zdrojů, účelně je používat, citovat a interpretovat. Odkazy na literaturu a citace jsou v souladu s platnou citační normou ISO 690, výjimečně s nepřesnostmi (např. str. 54 a Ladovy citace). Všechny zdroje jsou důsledně uvedeny také vzadu v odkazované literatuře. Poznámky pod čarou jsou využívány funkčně.

Za velmi cenné považuji využití kvalitních zahraničních zdrojů (např. Kümmerling-Meibauerová a Meibauer o multimodální a vizuální gramotnosti či o etapě emergentní gramotnosti; dále v kapitole 2.2.1 o knihách konceptů; Jalongová v případě využití beztextových obrázkových knih v rozvoji narativity; Rémiová v kapitole věnované knihám typu wimmelbuch), které svědčí o jazykové vybavenosti autorky a zároveň zprostředkovávají českým čtenářům zajímavé pohledy na daná témata. Autorka tak přináší např. „novou“ teorii literární socializace německé profesorky a odbornice na výzkum v oblasti výzkumu čtenářské socializace Christine Garbe, která rozšířila pohled na rozvoj čtenářské gramotnosti o motivační a emociální složku.

**Praktická část** nejprve funkčně vysvětluje pojem wimmelbuch, uvádí ho do historických souvislostí a zasazuje do širšího kontextu – v souvislosti s rozvojem čtenářské pregramotnosti. Protože je významnou představitelkou nového typu obrázkové knihy, tzv. wimmelbuch, R. S. Bernerová (její knihy vycházejí v posledních letech i u nás v nakladatelství Paseka), Iveta Lomáková si zvolila právě její knihy k hlubší analýze a interpretaci. Knihy charakterizuje po výtvarné stránce, uvádí kategorii postav, ale všímá si i pojetí času a perspektivy. Všechna svá tvrzení dokumentuje ukázkami z knih a rovněž porovnává s dalšími knihami tohoto typu (např. Aliho Mitgutsche, který je pokládán za zakladatele tohoto typu knih, u nás však není příliš znám). V podkapitole věnované využití knih Bernerové k rozvoji čtenářské pregramotnosti autorka odkazuje na rozvoj konceptů, narativity a čtenářského prostředí. Ze samotné charakteristiky wimmelbuchů je patrné, že při práci s knihou je důležitá role dospělého jako zprostředkovatele – čemuž autorka vhodně věnuje také jednu z podkapitol. I když by si některé pasáže zasloužily možná hlubší interpretaci, již tak je práce bohatě nad doporučený rozsah 40 normostran.

Závěr práci shrnuje jako celek, obsahuje argumentované stanovisko autorky a přesahuje obsah bakalářské práce v hlubší reflexi, promyšleně propojuje teoretickou a praktickou část.

Významnou součástí jsou také přílohy, které pomáhají čtenáři lépe pochopit některá tvrzení uvedená zejména v praktické části. Velmi si cením toho, že autorka zvolila barevný tisk příloh, který byl v tomto případě žádoucí.

Práce je psána vysoce kultivovaným jazykem.

Autorka bakalářské práce Iveta Lomáková prokázala schopnost zcela samostatně, systematicky a promyšleně pracovat. Její práci považuji celkově za velmi zdařilou, autorskou a inspirativní v nových pohledech na diskutovaná témata. Práci doporučuji k obhajobě.

#### **Návrh otázek pro zodpovězení při obhajobě:**

1. Pokud byste měla volit další knihy k rozvoji čtenářské pregramotnosti, podle jakého vodítka byste je vybírala a jaké knihy by to byly?
2. Co jste se při psaní práce dozvěděla a naučila nového? Co Vás nejvíce obohatilo?

**Datum:** 27. 7. 2016

**Podpis:**